
Dzień dobry,
temat dzisiejszej lekcji to: Czasy Kazimierza 

Wielkiego (proszę zapiszcie sobie w zeszycie).



Z ostatniej lekcji powinniście KONIECZNIE pamiętać, że w Władysław Łokietek w roku 1320 koronował się na 
króla Polski. Co jest bardzo ważne: oznaczało to koniec ROBICIA DZIELNICOWEGO w Polsce. Jednak nie było 
od razu tak kolorowo jak można sobie wyobrażać. Łokietkowi nie udało się zjednoczyć wszystkich ziem, kraj 

był jeszcze dosyć słaby i mógł ulec ponownemu rozbiciu. Wszystko zależało od tego jaki będzie następca 
Władysława Łokietka. Gdy zmarł on po 13 latach panowania na polskim tronie, władzę w kraju przejął w roku 

1333 jego syn Kazimierz Wielki. I na szczęście…okazał się on jednym z najlepszych królów w historii Polski.

Władysław Łokietek (ojciec).
Koronowany na króla w 1320 

roku.

Kazimierz Wielki (syn).
Koronowany na króla w 1333 
roku. Po śmierci swojego taty.



Kazimierz Wielki żył 60 lat. Miał 4 żony i kilka córek…niestety nie doczekał się jednak męskiego 
potomka i na nim ZAKOŃCZYŁA SIĘ trwająca od czasów Mieszka I dynastia PIASTÓW. Śmierć 

Kazimierza Wielkiego w 1370 roku oznacza więc koniec dynastii Piastów na polskim tronie.



Zasługi Kazimierza Wielkiego dla Polski: 

1. Ponad dwukrotnie powiększył terytorium Polski. Jeżeli dobrze przypatrzycie się mapie, zauważycie, że Polska 
w czasach Kazimierza Wielkiego miała już zupełnie inne granice niż w czasach np. Bolesława Chrobrego. Te z 
czasów Chrobrego były podobne do dzisiejszych, te z czasów Kazimierza Wielkiego…zupełnie nie.



2. Zadbał o bezpieczeństwo Polski. Kazimierz Wielki wybudował ponad 50 zamków, których celem była obrona 
naszego kraju. Niestety wiele z nich uległo zniszczeniu w XVII wieku, w czasie wojny ze Szwedami. Ponadto 

Kazimierz Wielki zadbał także by wiele miast zostało otoczonych murami obronnymi. Dlatego o Kazimierzu 
Wielkim mówi się: zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną…

ZAMEK W NIEPOŁOMICACH

ZAMEK W OGRODZIEŃCU

ZAMEK W BOBOLICACH



3. Zadbał o edukację. Z rozkazu Kazimierza Wielkiego założony pierwszą szkołę wyższą                 
w Polsce. Czyli odpowiednik dzisiejszych studiów. Powołano do życia Akademię Krakowską        

w 1364 roku. Dzisiaj mieści się tam słynna uczelnia Uniwersytet Jagielloński.



4. Wzbogacił państwo i ujednolicił prawo. Kazimierz Wielki wspierał handel i pilnował żeby do 
kasy państwowej wpływały podatki. Ponadto uporządkował zasady wydobycia soli, która była 
wtedy nieprawdopodobnie cennym surowcem i źródłem bogactwa naszego państwa…i króla 

.

KOPALNIA SOLI
W WIELICZCE

KOPALNIA SOLI W BOCHNI



NOTATKA DO ZESZYTU:

1. Kazimierz Wielki został królem Polski w 1333 roku. Był synem Władysława Łokietka.

2. Po śmierci Kazimierza Wielkiego w 1370 roku zakończyła się dynastia Piastów.

3. Kazimierz Wielki miał wiele zasług jako król Polski. Między innymi: wybudowała wiele 
obronnych zamków i murów obronnych, założył Akademię Krakowska w 1364 roku, a 
także ponad dwukrotnie powiększył terytorium Polski. 

4. Kazimierz Wielki zawarł w 1343 roku pokój z Krzyżakami w Kaliszu i odzyskał zagarnięte 
przez nich Kujawy i ziemię dobrzyńską. Niestety oni zatrzymali cenne dla Polski Pomorze 
Gdańskie.  



Małe zadanko: 

Na podstawie tekstu w podręczniku (strona 206) sporządź w zeszycie notatkę dotyczącą zjazdu 
monarchów w Krakowie. Mile widziany jakiś rysunek bądź element graficzny. Można się 

wesprzeć Internetem. 

Zdjęcie zadania prześlijcie na mój mail lub Messenger. 

Oczywiście przeczytajcie sobie także całą lekcję o Kazimierzu Wielkim z podręcznika. Na 
sprawdzianie będą też pytania z podręcznika.

Pozdrawiam serdecznie,

P. Mateusz


